La preminenza del legato nella sezione di P.Oxy. XVII 2089 che qui si considera, è 
confermata dal fatto che l’ipotesi dell’impedimento all’acquisto per via delle poenae è 
presentata secondariamente rispetto alla morte del legatario: l’argomentazione non pare 
dunque impostata a partire dalle leggi matrimoniali augustee.

3. Edictum de alterutro (fol. 1v, ll. 1-2)

Sulla pergamena si legge soltanto la parte inziale del vocabolo – alte – ma l’integrazione 
di 5 grafemi e uno spazio – alte[rutr(um) p(rae)] – pare compatibile con la lunghezza 
della linea, con il modulo delle singole lettere, con le modalità di abbreviazione. Per cui, 
sebbene ricorrendo a una integrazione, si può considerare che nel frammento si facesse 
riferimento al cosiddetto edictum de alterutro.28

Le poche lettere leggibili sono compatibili con tematiche che incrociano la legisla-
zione augustea congruente. La lex Papia Poppaea, per la quale Augusto ottenne faticosa-
mente l’approvazione, integra la lex Iulia (che, ai fini della capacità successoria, impone il 

28 Nella ricostruzione leneliana l’editto de alterutro è preceduto da §113. Soluto matrimonio dos quemad-
modum petatur, contenente la formula dell’actio rei uxoriae. Per la ricostruzione dell’editto de alterutro, 
Lenel valorizza in particolare due fonti, che meritano di essere richiamate anche in questa sede (Lenel, 
Das Edictum perpetuum, p. 298). CT. 4.4.7 pr. Si quis agere ex testamento, quolibet modo, sive scripto, 
sive sine scriptura confecto, de hereditate voluerit, ad fideicommissi persecutionem adspirare cupiens, 
minime permittatur. Tantum enim abest, ut aditum cuiquam pro suo migrandi desiderio concedamus, ut 
etiam illud sanciamus, ut, si testator faciens testamentum in eodem pro codicillis etiam id valere com-
plexus sit, qui hereditatem petit ab ipsis intentionis exordiis, utrum velit, eligendi habeat potestatem, 
sciens, se unius electione alterius sibi aditum praeclusisse; ita ut, sive bonorum possessionem secundum 
tabulas vel secundum nuncupationem ceterasque similes postularit, aut certe ex edicto divi Hadriani se 
mitti ad possessionem ex more petierit, statim inter ipsa huius iuris auspicia propositum suae intentionis 
explanet. Sic enim, si quis defuncti agnoverit voluntatem, de inofficioso agere prohibetur, et patronus, 
liberti muneribus electis et operis, contra tabulas bonorum possessione repellitur: sic mulier in edicto, 
quod de alterutro est, quum suam explanaverit optionem, ne poenitentia possit ad aliud transire, etiam 
satisdatione cogetur praecavere, nisi si aetatis iuvetur auxilio (Theodosius, a. 424). CI. 5.13.1.3a. Scien-
dum itaque est edictum praetoris, quod de alterutro introductum est, in ex stipulatu actione cessare, ut 
uxor et a marito relicta accipiat et dotem consequatur, nisi specialiter pro dote ei maritus ea dereliquit, 
cum manifestissimum est testatorem, qui non hoc addidit, voluisse eam utrumque consequi (Iustinianus, a. 
530). Sull’edictum de alterutro vedi Czyhlarz, Das römische Dotalrecht, pp. 476 ss.
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matrimonio e considera soltanto i caelibes), condizionando così ulteriormente la capacità 
successoria fra marito e moglie, in quanto la collega al numero di figli comuni. Ripor-
tando al caso considerato nel papiro quanto stabilito dal combinato disposto delle norme 
augustee, la vedova, in ragione del solo matrimonio (rispondente ai requisiti di legge), ha 
diritto a ricevere (1.) in proprietà un decimo del patrimonio del coniuge defunto, (2.) in 
usufrutto un terzo del patrimonio del coniuge defunto,29 (3.) un legato avente a oggetto la 
propria dote.30